
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1481 del 17/12/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: SERVIZIO DI INGEGNERIA - PROGETTAZIONE, DL, 

CONT. E, COORD. DELLA SICUREZZA IN 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE,REDAZIONE DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI  LAVORI 

URGENTI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE 

COMUNALI  DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 

AGGIUDICAZ  

 

 
 

 

 

 

 

N° 308 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1801 del 16/12/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI INGEGNERIA - PROGETTAZIONE, DL, CONT. E, 

COORD.IDELLA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE,REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE DEI  LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE DELLE 

STRADE COMUNALI  DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 

AGGIUDICAZ 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 e 21 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione armonizzato 2020/2022; 

- la deliberazione n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020/2022;- Il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10422, con il quale 
veniva conferito all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori Pubblici 
– servizi cimiteriali e verde pubblico, confermato con provvedimento sindacale prot. n° 11370 del 18.03.2020, 
e prot. n° 25279 del 30.06.2020; 

- il Piano triennale anticorruzione approvato con De liberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non 
incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 
e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  

 

Richiamati: 

 l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

 a seguito delle abbondanti precipitazioni del mese corrente si sono manifestati cedimenti ed 
ammaloramenti nelle strade comunali tali da pregiudicare le condizioni di sicurezza per chi le percorre; 



 in relazione a quanto sopra esposto, il Sindaco ha emesso una propria Direttiva in data 10.12.2020 dando 
mandato alle Aree 2, 5 e 6, ciascuna per le proprie competenze, affinché provvedano con la massima 
sollecitudine al reperimento dei fondi ed all’affidamento degli appalti necessari per l’esecuzione delle 
lavorazioni di messa in sicurezza della viabilità. 

Rilevato che non è possibile affidare la redazione della progettazione e della direzione lavori della 
manutenzione stradale di cui in oggetto all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante perché non è in grado di 
far fronte, con il personale assegnato e le attrezzature a disposizione, all’espletamento del suddetto incarico, 
stante gli onerosi carichi di lavoro legati anche scadenze di fine anno connesse con l’affidamento degli appalti 
con le risorse provenienti dagli avanzi di amministrazione; 

Considerato che: 

 per quanto disposto art. 1 comma 6 della legge 14 giugno 2019 n. 55, i contratti di lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria possono essere affidati sulla base del progetto definitivo, e 
dovranno comprendere anche il piano di sicurezza e coordinamento, con l’individuazione analitica dei 
costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso; 

 il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, Direttore dell’Area 6 e Responsabile Unico del procedimento per i 
lavori, ha provveduto a determinare il corrispettivo a base d’asta per il servizio in oggetto, tenendo conto 
di quanto sopra esposto e applicando i parametri previsti dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 
Giugno 2016, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Decreto Legislativo n. 50/2016: l’importo per la 
redazione del progetto definitivo, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in 
progettazione ed esecuzione, e redazione del certificato di regolare esecuzione risulta pari ad € 
7.309,34, oneri previdenziali ed IVA esclusi; 

 il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore di cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 in 
quanto di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

Ritenuto pertanto, in considerazione del modesto importo dell’appalto e del carattere di urgenza che riveste: 

 di provvedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 
individuando quale aggiudicatario dell’appalto del servizio allo Studio di Ingegneria Ing. Davide Pusceddu, 
( i dati sono inseriti nell’allegato no web), che a seguito di negoziazione informale ha offerto un ribasso 
pari al 7,00% sull’importo a base di gara di € 7.309,34.  

Pertanto, l’importo offerto è pari ad € 6.797,69 oltre contributi previdenziali al 4% pari ad € 271,91 ed IVA 
al 22% pari ad € 1.555,31, per un importo complessivo di € 8.624,91. 

 di procedere all’affidamento diretto tramite la procedura RDO attraverso il portale Sardegna CAT al 
suddetto Operatore Economico e di approvare la documentazione predisposta e caricata sul portale di 
seguito elencata: 

o Allegato 1) – Lettera di Invito - Disciplinare; 
o Allegato 2) – Documento Preliminare alla Progettazione; 
o Allegato 3) – Schema di Parcella; 
o Allegato 4) – Relazioni di servizio del Comando dei Vigili Urbani; 
o Allegato A) – DGUE - Documento di Gara Unico Europeo; 
o Allegato B) – Offerta economica; 
o Allegato C) – Patto d’Integrità; 
o Allegato D) – Codice di comportamento; 

Acquisiti il verbale di gara “RfqReport.rfq365580” ed il sommario “Summary.rfq365580” generati in 
automatico dal portale “SardegnaCat” in data 16/12/2020, dai quali si evince appunto che l’operatore 
economico aggiudicatario, lo Studio di Ingegneria Ing. Davide Pusceddu, ( i dati sono inseriti nell’allegato no 
web), ha confermato il ribasso già proposto in sede di negoziazione, pertanto l’importo di aggiudicazione è 

pari a € 6.797,69 oltre contributi previdenziali al 4% pari ad € 271,91 ed IVA al 22% pari ad € 1.555,31, per un 

importo complessivo di € 8.624,91; 

Ritenuto di dover approvare il suddetto verbale di gara “RfqReport.rfq365580_” ed il sommario 
“Summary.rfq365580”, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, quale proposta di 
aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico “Studio di Ingegneria Ing. Davide Pusceddu” ( i dati 
sono inseriti nell’allegato no web), dando atto che l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica dei 
prescritti requisiti, in virtù di quanto previsto all’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

Dato atto che con il presente atto si provvede ad impegnare in favore dell’operatore economico “Studio di 

Ingegneria Ing. Davide Pusceddu” ( i dati sono inseriti nell’allegato no web), l’importo complessivo pari ad € 

8.624,91 sul Capitolo di spesa n. 18020102/2020 – Servizi di manutenzione Manutenzione strade cittadine, 
Codice di Bilancio 10.05.1.0103, del Bilancio 2020; 

 



Dato atto che: 

 Il sottoscritto Ing. Adalberto Pibiri, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  

 ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della Legge 
190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

Visti: 

 il D.Lgs n. 267/2000; 

 Il D.Lgs 50/2016; 

 le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore, 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente riportata;  

2. di approvare la procedura descritta in premessa e, con riferimento a quanto previsto dall’ art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, di dare atto che: 

o fine che si intende perseguire: manutenzione delle strade comunali danneggiate dagli eventi 
meteorici; 

o l’oggetto del contratto: è l’affidamento dell’incarico del servizio di ingegneria relativo alla redazione 
del progetto definitivo, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in progettazione 
ed esecuzione, e della redazione del certificato di regolare esecuzione dei "lavori urgenti di 
manutenzione delle strade comunali"; 

o la scelta del contraente: avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016; 

o criterio di aggiudicazione: è quello del prezzo più basso, ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs 
n. 50/2016; 

o forma del contratto: la stipulazione del contratto è effettuata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo 
capoverso del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

o clausole ritenute essenziali: le clausole ritenute essenziali sono riportate negli atti di affidamento; 

3. di approvare e di allegare alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

o i documenti predisposti per l’affidamento diretto (tramite RDO) caricati sul portale SardegnaCAT 
elencati di seguito: 
Allegato 1) – Lettera di Invito - Disciplinare; 
Allegato 2) – Documento Preliminare alla Progettazione; 
Allegato 3) – Schema di Parcella; 
Allegato 4) – Relazioni di servizio del Comando dei Vigili Urbani; 
Allegato A) – DGUE - Documento di Gara Unico Europeo; 
Allegato B) – Offerta economica; 
Allegato C) – Patto d’Integrità; 
Allegato D) – Codice di comportamento; 

o I verbali di gara generati in automatico dal portale “Sardegna Cat” in data 16/12/2020 elencati di 
seguito: 

 RfqReport.rfq36580; 

 Summary.rfq36580; 



4. di aggiudicare l’incarico del servizio di ingegneria relativo alla redazione del progetto definitivo, 
direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione, e della 
redazione del certificato di regolare esecuzione dei "lavori urgenti di manutenzione delle strade 
comunali" all’operatore economico “Studio di Ingegneria Ing. Davide Pusceddu” ( i dati sono inseriti 
nell’allegato no web); 

5. di impegnare in favore dell’operatore economico “Studio di Ingegneria Ing. Davide Pusceddu” ( i dati 

sono inseriti nell’allegato no web), l’importo complessivo pari ad € 8.624,91 sul Capitolo di spesa n. 
18020102/2020 – Servizi di manutenzione Manutenzione strade cittadine, Codice di Bilancio 
10.05.1.0103, del Bilancio 2020; 

6. di dare atto che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 

 

Obbligazione 
giuridica 
perfezionata al 
31/12/2020 

Anno di esigibilità Fonte 
finanziam
ento 

Capitolo 

2020 2021 2022 

 € 8.624,91 € 8.624,91 
 

 
Fondi 
Comunali 

18020102 

7. di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:  

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del Dlgs 
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 
Anticorruzione”. 

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, oltre che sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, come previsto 
dall’art. 29 comma 1 e 2 del Dlgs 50/2016; 

8. di inoltrare il presente atto: 

 ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di 
spesa; 

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

9. di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà corredata dei 

pareri di cui all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000. 

10. di dare atto, inoltre:  

   Che il codice identificativo della gara è CIG: Z582FC2C37; 

   Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 Che ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma 
aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà trasmesso all’ufficio 
preposto al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo. 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

         Il Direttore d'Area 6 
         ing. Adalberto Pibiri 

 
 



Determinazione Nr° 1481 del  17/12/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1801

SERVIZIO DI INGEGNERIA - PROGETTAZIONE, DL, CONT. E, COORD. DELLA SICUREZZA IN
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE,REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
DEI  LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI  DETERMINAZIONE A
CONTRARRE ED AGGIUDICAZ

2020

I° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 308 Nr. adozione generale: 1481
17/12/2020Data adozione:

17/12/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


